P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 119. Teorema e Pitagorës
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Din dhe shfrytëzon teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë
	Di dhe shfrytëzoj teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë
	 Në çifte, nxënësit diskutojnë: Cilat janë syprinat e tre katrorëve të vizatuara në diagram? 
[image: image1.emf]
Demonstroni se si syprina e një katrori e vizatuar mbi hipotenuzë mund të gjendet me ndarje e syprinës në trekëndësha dhe katrorë: 

[image: image2.emf]
	G
	Diagrami që e paraqet teoremën e Pitagorës të vizatuar në fletë të madhe letre me pika 

Letër me pika ose letër me katrorë 

Probleme të përgaditura paraprakisht për zgjidhje 

Letër me pika ose letër me katrorë
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Hulumton efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim
	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim
	 Në çifte, nxënësit i shqyrtojë syprinat e katrorëve të vizatuara në brinjët me madhësi të ndryshme të trekëndëshave këndëdrejtë. Si në mënyrë sistematike hulumtoni ... shënoni? Cilat shabllone (modele) i vërejtët? 
 Kërkoni prej nxënësve të përdorin rezultatet e tyre për ti parashikuar syprinat e katrorëve, për shembull: 

[image: image3.emf]
 Kërkoni prej nxënësve të gjejnë vlerën e x në këtë diagram: 

[image: image4.emf]

	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	trekëndësh të këndëdrejtë hipotenuzë syprinë hulumtim sistematik 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:120. Teorema e Pitagorës-ushtrime
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Din dhe shfrytëzon teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 


	Di dhe shfrytëzoj teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë
	 Kthehuni në Kapitullin 1 dhe shpjegoni teoremën e Pitagorës: 

[image: image5.emf]
a2 + b2 = c2 
Theksoni se teorema lidh gjatësitë e brinjëve vetëm te trekëndëshat këndëdrejtë. 

 Nxënësit llogaritin gjatësinë e hipotenuzës së trekëndëshave me kënde të ndryshme duke zbatuar teoremën e Pitagorës, p.sh. 
[image: image6.emf]
Cila është shkalla e duhur e saktësisë për ti shënuar gjatësitë tuaja? 

	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	[image: image7.png]Reumbullakon numra deri né
i umer e caktar € vendeve
dhjetore; rumbalaimine
Shtytzon g € dei
slithia e poblnit e
Skl ¢ sktesise:




	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim
	 Në çifte, nxënësit gjejnë gjatësinë e hipotenuzës së trekëndëshave këndrejtë në shembujt më komplekse, siç është: 
[image: image8.emf]
Nxitni nxënësit të paraqesin punën e tyre në mënyrë të organizuar. 

 Në çifte, nxënësit zgjidhin probleme tekstuale në lidhje me gjetjen e hipotenuzës, siç jnë: 

Një anije lundron 4 km në veri dhe pastaj 11 kilometra në lindje. Sa është larguar anija nga pika e fillimit?
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:.121. Zbatimi I teoremës së Pitagorës
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Din dhe shfrytëzon teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve
	Di dhe shfrytëzoj teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë
	 Diskutoni me nxënësit se si ta llogaritni gjatësinë e brinjës që nuk është hipotenuzë në trekëndëshin këndëdrejtë. Për shembull: 

[image: image9.emf]
 Nxënësit zgjidhin probleme në lidhje me gjetjen e brinjës që nuk është hipotenuzë,siç është : 

- Gjeni syprinën e këtij trekëndëshi 

[image: image10.emf]
Ky diagram tregon tri qytete. 

[image: image11.emf]
Llogarit largesën mes qyteteve Q dhe R. 


	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	[image: image12.png]Reumbullkon nurmea der i
i umér e cakvar € vendee
dhjetore; rumbalaimine
Shtytzon g € dei
slithia e poblnit e
Shkale e sakiesise.




	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim
	 Në grupe të vogla, nxënësit i shqyrtojnë treshet e Pitagorës. 

A mund të gjeni çfarëdo trekëndësha këndëdrejt gjatësitë e brinjëve të së cilëve janë numra të plotë?
	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	teorema e Pitagorës hipotenuzë trekëndësh këndëdrejtë 

shembull i kundërt 

numër i plotë 

trekëndësh barakrahës


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:122. Zbatimi I teoremës së Pitagorës-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Din dhe shfrytëzon teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë. 


	Di dhe shfrytëzoj teoremën e Pitagorës për të zgjidhur probleme rrafshinore, përfshirë trekëndësha kënddrejtë
	Në çifte, nxënësit diskutojnë dhe i zgjidhin problemet e mëposhtme: 

- Gjeni shembull të kundërt për të treguar se ky gjykim është i gabuar: "Nuk ka trekëndësha këndëdrejtë ashtu që gjatësitë e të tre brinjëve janë numra çift’. 

- Dy brinjët e trekëndëshit këndrejtëdrejtë kanë gjatësi prej 35 cm dhe 37 cm. Gjeni të dy vlerat e mundshme për gjatësinë e brinjës së tretë. 


	G
	Probleme tekstuale të përgaditura paraprakisht që e përmbajnë teoremën e Pitagorës. 

Dy aktivitetet tjera për zgjidhje të problemeve me teoremen e Pitagorës janë në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/10110 

http://nrich.maths.org/6767 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve. 

Gjen shembull të kundërt për të treguar se supozimi nuk është i saktë.
	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim
	- Gjeni trekëndësh këndëdrejtë gjatësitë e brinjëve të së cilit janë numra të plotë dhe brinja më e gjatë është 15 cm. 

- Llogaritni lartësinë e këtij trekëndëshi barakrahës: 

[image: image13.emf]
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	teorema e Pitagorës hipotenuzë trekëndësh këndëdrejtë 

shembull i kundërt 

numër i plotë 

trekëndësh barakrahës


